АДМИНИСТРАЦИЯ

 ПОСЕЛЕНИЯ РЯЗАНОВСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 21.10.2016 № 136
О прогнозе социально-экономического

развития поселения Рязановское
на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов
В соответствии со статьёй 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация поселения Рязановское п о с т а н о в л я е т:
1. Одобрить прогноз социально-экономического развития поселения Рязановское  на 2017 год и  плановый период 2018 и 2019 годов (Приложение 1).

2. В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации представить прогноз социально-экономического развития поселения Рязановское на 2017 год и  плановый период 2018 и 2019 годов в Совет депутатов поселения Рязановское с проектом решения о бюджете поселения Рязановское на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 гг.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте  администрации поселения Рязановское.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Пономареву М.И.
Главы администрации                                                                              Н.Б.Бобылев
Разослано:  Дело-2экз.; ЭО-1экз; депутаты-15 экз., прокуратура НАО-1экз.
Приложение 1 к постановлению

№_136_от_21.10.2016_
Прогноз социально-экономического развития поселения Рязановское в г. Москве на 2017 год и плановый период 2018 и 2019  годов.

      Прогноз социально-экономического развития поселения Рязановское на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов разработан в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с учетом сценарных условий, основных параметров прогноза развития российской экономики в среднесрочной перспективе, разработанных Минэкономразвития России, а также на основе анализа сложившихся тенденций социально-экономического развития Российской Федерации и города Москвы.
        Прогнозом на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов определены следующие приоритеты социально-экономического развития поселения Рязановское:

- повышение уровня жизни населения поселения Рязановское, в т.ч. на основе развития социальной инфраструктуры;

- развитие улично-дорожной сети поселения;

- развитие жилищно-коммунальной сферы в поселении Рязановское;

- создание условий для гармоничного развития подрастающего поколения в поселении Рязановское;

- сохранение культурного наследия в поселении Рязановское.

Макроэкономическая среда и основные текущие тенденции социально-
экономического развития России
Российская экономика находится в самой длительной за последние 20 лет рецессии, снижение валового внутреннего продукта (ВВП) наблюдается на протяжении 6-ти кварталов. Характер кризиса определяется действием как внешних факторов, так и комплексом накопленных внутренних проблем структурного характера.

Основными внешними факторами, влияющими на экономическую активность в Российской Федерации, являются:

- снижение в 2014-2015 годах мировых цен на углеводороды и другие товары сырьевой группы, являющиеся основой российского экспорта;

- девальвация рубля, которая стала прямым следствием падения экспортных доходов и, в свою очередь, оказала существенное влияние на сокращение внутреннего инвестиционного и потребительского спроса;

- затруднение доступа к внешнему заемному финансированию в условиях действия внешних финансовых санкций на фоне общего ослабления интереса глобальных инвесторов к развивающимся рынкам;

- длительная инвестиционная пауза в российской экономике и ужесточение как процентных, так и общих условий банковского кредитования, начиная со второй половины 2014 года;

- ограничение импорта технологий / продукции в результате действия секторальных санкций.

С начала 2016 года наблюдаются признаки стабилизации ситуации в российской экономике, связанные с постепенным улучшением внешнеэкономической конъюнктуры  и  открытием внешнего долгового  рынка (как для российских банков и компаний, так и для государства), а также ростом производственной активности в отдельных секторах экономики. В результате на фоне продолжения ослабления инфляционных процессов темпы падения ВВП существенно замедлились (с 97,2% в первом квартале 2015 года до 99,4% во втором квартале 2016 года).
Отмеченные негативные тенденции оказали прямое воздействие на экономику города Москвы. Вместе с тем в 2015 году экономика города Москвы смогла успешно адаптироваться к новым условиям функционирования. В 2015 году зафиксирована положительная динамика по ряду показателей социально- экономического  развития   города   Москвы:  объему   инвестиций  в   основной капитал, объему выполненных строительных работ, темпу роста номинальной среднемесячной заработной платы. Этому способствовала последовательная реализация общесистемных мер экономической политики города Москвы, основными элементами которой являются:

- активная инвестиционная политика, направленная на улучшение инвестиционного климата и привлечение инвестиций в реальный сектор экономики;

- стабильная бюджетная политика: увеличение конкурентности и прозрачности городского заказа, бюджетные инвестиции в развитие инфраструктуры (прежде всего, социальной и транспортной);

- стимулирующая налоговая политика, целью которой является выравнивание условий и смещение акцентов налогообложения с доходов на активы;

- взвешенная тарифная политика, направленная на сдерживание роста тарифов и ограничение перекрестного субсидирования.

Демография и труд.

        Социально-экономическое развитие поселения Рязановское определяется совокупностью внешних и внутренних условий, одним из которых является демографическая ситуация.

В рамках демографических показателей,  наблюдается  положительная стабильная динамика. По данным о миграции населения, полученным в результате обработки поступающих от органов УФМС России по г. Москве документов статистического учета прибытия и выбытия на начало 2016 года наблюдается прирост населения на 3,4%. По состоянию на 1 января 2016 года численность населения составляет 22 726 человек, на 1 октября 2016 года – 23 176 человек.

В рамках демографических показателей и показателей труда,  наблюдается  незначительная положительная динамика.  Численность постоянного населения растет  в ежегодно в среднем на 3%-4%.
Промышленность.

        Промышленность - отрасль экономики поселения Рязановское, которой  принадлежит решающая роль в обеспечении прогрессивных структурных сдвигов в экономике, создании социально-экономических предпосылок для преобразований в сфере труда и обслуживания.

Промышленность поселения представлена 15 предприятиями, в том числе 1 крупное промышленное предприятие ООО ТПД  «Паритет». Наблюдается уменьшение количества промышленных предприятий ввиду их перепрофилирования: из производственной деятельности в складскую.

Динамично будут развиваться сектора экономики, ориентированные на потребительский спрос.

Дорожное строительство, связь.

Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием на конец 2015 года составила 57,4 км., а к 2019 году ожидается увеличение до 58,9 км. Увеличение планируется за счет проведения реконструкции грунтовых дорог.

Доля протяженности дорог общего пользования местного значения, отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения 2016 году 85,5%. Этот показатель в 2016 году по сравнению с 2015 годом остается на прежнем уровне. К 2019 году этот показатель планируется повысить на 1,7%.

Все населенные пункты поселения имеют выходы к автомобильным дорогам с твердым покрытием. Улучшение дорожного покрытия существующих дорог, перевода грунтовых дорог в дороги с твердым покрытием создадут благоприятные условия для организации автобусного движения с целью ликвидации к 2019 году населенных пунктов, не имеющих регулярного автобусного сообщения. В 2016 году введен новый автобусный маршрут №898 сообщением ст.Щербинка – п.Остафьево – п. Фабрики им.1 Мая.
Малое предпринимательство.

На территории поселения  числится 363 предприятия малого бизнеса. С 2015 года наблюдается увеличение количества предприятий малого бизнеса. В 2016 году открыто 14 предприятий розничной торговли, 2 предприятия общественного питания и 2 предприятия бытового обслуживания. В основном это предприятия, арендующие помещения в ЗАО «ТД «Перекресток» (гипермаркет «Карусель»), ТЦ «Пересвет»  (ООО «Торгсити»), а также открытием нового сетевого магазина «Магнит» в п. Знамя Октября.
Инвестиции

 Инвестиционная политика является составной и важнейшей частью экономической политики.

Общая макроэкономическая ситуация и изменения на мировых финансовых рынках служат сдерживающим фактором для развития инвестиционной деятельности набранными темпами в среднесрочной перспективе.

В ближайшей перспективе приоритетными направлениями государственно-частного партнёрства остаётся развитие транспортной инфраструктуры столицы, повышение комфорта столицы, повышение комфорта городской среды .

Основными предприятиями, осуществляющие инвестиции в основной капитал по-прежнему остаются  ООО Авиапредприятие «Газпром авиа», ООО ТПД  «Паритет», ООО «Вортекс», ЗАО «ТД «Перекресток» (X5 RETAIL GROUP).
     Снижение спроса на инвестиции будет связано с ухудшением доступности кредитных ресурсов, удорожанием импортируемых инвестиционных товаров, ростом долговой нагрузки и общей экономической неуверенности инвесторов. Закрытие внешних рынков капитала снизило ресурсную базу банков. Приостановлено строительство «Культурно-спортивного и торгово-развлекательного центра» общей площадью 37,88 тыс. кв.м., коттеджного поселка «Петровская Слобода» вблизи п. Остафьево  (инвестор ООО  «Строитель-плюс»).

   Сдерживание роста инвестиционной деятельности и изменение потребительских предпочтений населения во многом связано с достаточным высоким уровнем инфляции. К  декабрю 2015 года рост инфляции составил 12,9%. Усиление инфляции в 2015 году в основном связано с удорожанием продовольственных товаров, доля которых в структуре индекса потребительских цен составляет более одной трети. Основными факторами такого роста стало ослабление курса рубля и введение внешнеторговых ограничений на импорт сельскохозяйственной продукции. По оценкам, влияние этих факторов продолжится до конца 2016 года,  рост инфляции ожидается на уровне 12%.

Вместе с тем, прогнозируемые темпы тоста инвестиций во многом будут определяться темпами роста инфляции, отклонением от заложенного в федеральном прогнозе курса доллара, мерами финансового регулирования.
Строительство жилья.

        В 2016 году продолжается строительство индивидуальных жилых домов.

       В прогнозные 2017-2019 года планируется строительство жилья           населением за счет собственных или кредитных средств.

Фонд заработной платы.

Несмотря на значительный рост инфляции – 10,4%, в 2016 году, среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в июле 2016г., по оценке, составила 69015 рублей  и по сравнению с июнем 2016г. уменьшилась на 5.7%.

В бюджетной сфере до 2018 года будет продолжена реализация мер по повышению оплаты труда отдельных категорий персонала (врачи, средний и младший медицинский персонал, преподаватели вузов, работники науки и культуры) в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики». В 2019 году заработную плату указанных  категорий  работников  предполагается  сохранить  на  уровне,  достигнутом в 2018  году.  Для  внебюджетного  сектора  экономики  по-прежнему  будет  актуальна необходимость сдерживания роста издержек производства, в том числе и за счет оптимизации издержек на оплату труда.

Темпы   роста   реальной   заработной   платы   в частном   секторе,   несмотря   на постепенное     ускорение     в     2017 – 2019     гг.,     будут     ограничены     динамикой производительности труда.

С  учетом  позитивных  ожиданий  в отношении  уровня  инфляции  сокращение реальной заработной платы в целом по экономике в 2016 году будет значительно меньше, чем в  2015 году, и  оценивается в  1,5 процента. За  период 2017 – 2019 гг. в условиях базового  варианта  реальная  заработная  плата  в  целом  по  экономике  увеличится  на 3,8 процента. При этом в 2018 году реальная заработная плата восстановится до уровня 2015  года,  однако до  уровня  2014  года  в  прогнозный период она  не  восстановится, учитывая масштабы сокращения в 2015 году.

Торговля и услуги.

Потребительский рынок обслуживает в основном сферу личного потребления населения. В прогнозируемый период развитие потребительского рынка будет направлено на дальнейшее развитие сети современных торговых точек, предприятий общественного питания и бытового обслуживания, а также насыщение торговой сети доступными по стоимости продуктами питания и социально-значимыми непродовольственными товарами.

Сфера торговли оказалась наиболее подверженной влиянию внешнеэкономической конъюнктуры и изменениям потребительского спроса. Девальвация курса рубля и инфляционные процессы являются стимулирующим фактором для увеличения расходов населения на приобретение иностранной валюты и вложений в недвижимость, что в свою очередь сказывается на сокращение объемов потребления в целом.

Усиление инфляции в 2016 году в основном связано с удорожанием продовольственных товаров, доля которых в структуре индекса потребительских цен составляет более одной трети. Основными факторами такого роста стало ослабление курса рубля и введение внешнеторговых ограничений на импорт сельскохозяйственной продукции. По оценкам влияние этих факторов продолжится до конца 2016 года, рост инфляции ожидается на уровне 12%.

  На протяжении 2015-2016 годов на территории поселения в п. Знамя Октября функционирует ярмарка выходного дня, на которой реализуется плодово-овощная продукция. Заявленное количество мест на ярмарке выходного дня 20. Среди жителей поселения ярмарка пользуется популярностью  и спросом. Организация и проведение таких ярмарок является одним из способов поддержки малого предпринимательства. Места на ярмарке предоставляются бесплатно, за счёт средств бюджета г.Москвы.

В 2016 году на территории поселения открыто 14 предприятий розничной торговли, 2 предприятия общепита, 1 предприятие бытового обслуживания.
В общем объеме предоставленных всех платных услуг занимают жилищно-коммунальные услуги (ООО «Управляющая компания «Стимул»,  ООО «УК «Жилсервис-Родники», ООО «УО «Жилсервис-Родники»), санаторно-оздоровительные услуги (ЗАО Санаторий «Ерино») и транспортные услуги (ООО Авиапредприятие   «Газпром авиа»).

Незначительную долю в общем объеме предоставленных населению платных услуг составляют услуги учреждений культуры, системы образования, медицинские услуги, услуги физической культуры и спорта.

Бытовые услуги в общем объеме платных услуг составляют небольшую долю – 4,3%. В основном оказываются услуги технического обслуживания и ремонта транспортных средств, машин и оборудования, ритуальные услуги, парикмахерские и косметические услуги.
Жилищно-коммунальное хозяйство.

В 2016 году общая площадь жилых помещений в поселении Рязановское, приходящаяся в среднем на одного жителя, составила 28,8 кв.м. Снижение общей площади  жилых помещений в поселении Рязановское,  приходящейся в среднем на одного жителя наблюдается из-за увеличения численности населения и приостановления строительства жилых многоквартирных домов из-за перехода поселения Рязановское в границы города Москвы. Доступность жилья для населения планируется обеспечить за счет увеличения темпов роста жилищного строительства и снижения его стоимости.

Уровень износа коммунальной инфраструктуры составляет 40,7%.

Объем платных  жилищных и коммунальных услуг ежегодно растет.

Культура.

 Сеть культурно-досуговых учреждений поселения представлена 4 библиотеками, 2 клубными учреждениями,  2 детскими школами искусств, 1 музеем.

В школах искусств п. Ерино и п. Знамя Октября на отделениях хореографии, музыкальном, художественном, вокальном, театральном и фольклорном обучается более 600 детей. Обе школы имеют высшую квалификационную категорию.

В Домах культуры «Пересвет» и «Десна» организованы 51 кружок, в них занимается  более тысячи человек. Проведено 440 мероприятий, участвовало более  70 тыс. человек.

В 2016 году уровень среднемесячной номинальной начисленной заработной платы работников учреждений культуры и искусства остается прежним к уровню 2015 года.

Проведение этих мероприятий позволит увеличить обеспеченность населения  поселения культурно - досуговыми учреждениями и качеством услуг.
Физическая культура и спорт.

В  поселении спортивная работа  ведется  в МУ «СК «Десна» п. Знамя Октября, МУ «СК «Подолье» п. Ерино.

Фактическая мощность спортивных залов всех форм собственности по поселению в 2016 года составляет 2,19 тыс. кв. м., или 0,94 тыс. кв. м. на 10 тысяч населения.

На территории ЗАО «Санаторий «Ерино» имеется плавательный бассейн, услугами которого пользуются отдыхающие санатория.

Обеспеченность  плоскостными спортивными сооружениями,  имеет тенденцию к динамичному росту в период 2014-2019  годов. Увеличение связано с вводом в эксплуатацию  спортивных объектов в населённых пунктах поселения.

Для любителей спорта в поселении в течение года  организовано 56 турниров по различным видам спорта: футбол, волейбол, пляжный волейбол, стритбол, баскетбол, армспорт, настольный теннис, шахматы, тяжелая атлетика, легкая атлетика, лыжные гонки, бадминтон. Также стало особое внимание уделяться соревнованиям среди семейных команд.

Кроме того, в поселении ведется спортивная работа  с инвалидами. Среди членов  МУ «СК «Десна» 36 спортсменов с ограниченными возможностями.

 По итогам 2015 года в поселении Рязановское растет количество занимающихся спортом. В 2017-2019 годах  планируется увеличение численности населения, занимающегося  в спортивных секциях и группах спортивной направленности за счет расширения пропускной способности спортивного комплекса «Подолье» п. Ерино.

Заключение.

      В целом, для прогноза социально-экономического развития поселения Рязановское на 2017-2019 годы остается характерным динамичное развитие экономики и социальной сферы, позволяющее создать условия для дальнейшего повышения уровня жизни населения поселения Рязановское.

Начальник экономического  отдела                                            Е.В. Панфилова